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Lite hit och dit.
Ja så kan man väl summera den 
gångna vintern. Snö, regn, frost och 
snö, regn, frost osv på repeat lik-
som. Inte nån vidare vinter att tala 
om enligt mig, väldigt trist! För att få 
lite vinter for jag och hundarna upp 
till jämtland för den numera traditio-
nella veckan med goda vänner och 
hundar. Tack och lov för den veckan 
säger jag bara.
Här på hemmaplan har det ändå hänt 
lite grejer under vintern. Ingen har 
väl missat alla de nya husen i Solvik, 
många hus blev det. Nästan lite trångt 
men det kan kanske innebära en liten 
välbehövlig befolkningsökning.
Nu stundar trädgårdstider med allt 
vad det innebär av att jaga ogräs, så 
och plantera. Håll koll på Nämdös 
Odlarforum för både inspiration och 
nya kunskaper. Och glöm inte att ta 
en fika i vårsolen och lyssna på hur 
det växer så det knakar.

Till vårt årsmöte kom det 21 glada 
personer och bla diskuterades att 
det skulle kunna räcka att NämdöNu 
kommer ut med två nummer per år 
då tidningen kompletteras med för-
eningens fina nyhetsbrev. Protokollet 
kan du som vanligt läsa inne i tidning-
en. Ordförande Görsson påminde 
om vikten av medlemmarnas insatser 
både i små och stora projekt.
Och det är ju så att vi måste komma 
ihåg att en ideell förening aldrig är 
starkare än engagemanget hos sina 
medlemmar. Det är viktigt att vi enga-
gerar oss både i stort och smått och 
bidrar med det vi kan, att vi frågar oss 
vad vi kan ge hembygdsföreningen 
och inte i första hand vad den kan 
ge oss. Det blir oerhört tungt om det 
bara är ett fåtal personer som ska dra 
runt allt. Man kan vara säker på att 
det alltid behövs folk som hjälper till 
med pubar, Nämdödagen, städdagar 

mm. Och det är ju så roligt att jobba 
tillsammans!
Slutligen vill vi passa på att tacka Inga 
Winroth för hennes tid och engage-
mang i redaktionen då hon beslutat 
sig för att inte fortsätta. Vi vill också 
välkomna Bitte Häggström som trä-
der in i stället för Inga. Så tusen tack 
Inga och varmt välkommen Bitte.

Carina Öhman

Vad bör vi göra med alla 
döda granar?
Inget. I princip bör granbarkborrean-
gripna döda granar stå kvar. Orsaken 
att dom bör lämnas är att alla rovin-
sekter som livnär sig på granbarkbor-
ren gömmer sig i de döda granarna. 
Dessa rovinsekter är en slags för-
säkring för att nya angrepp av gran-
barkborre inte sker, eller åtminstone 
minskar risken. 
Om vi hugger ner dom döda granarna 
och eldar upp veden försvinner rovin-
sekterna, till glädje för granbarkborrar 
som glatt flyttar in på marken. Dess-
utom gynnar döda, stående träd den 
biologiska mångfalden såsom ved-
levande insekter, svampar och lavar. 
Många andra djurarter som lever 
av vedlevande insekter till exempel 
hackspettar och andra småfåglar 
gynnas också. 
Men självklart kan man ta ner ensta-
ka träd som annars riskerar att falla 
över byggnader och vägar.

Varför har vi så många döda granar 
just nu? Stormar och torka försämrar 
granens motståndskraft mot angrepp 
av granbarkborrar. Till exempel den 
extremt torra sommaren 2018, och 
stormen Alfrida 2019 som slet och 
drog i trädens rötter. 

Granbarkborren svärmar i mitten av 
juni när temperaturen är 25 grader. 
Honan borrar då hål i skorpbarken 
och lägger ägg i kambiet, den vita 
innerbarken som finns just under 
skorpbarken. Larverna lever av den 
vita innerbarken, vars funktion är att 
transportera vatten och näring från 
trädets rötter. Detta medför att gra-
nen dör. 
Döda granar har ingen vit innerbark, 
och inga larver av granbarkborre 
finns alltså i döda träd.

Dan Månsson - Uvö

Omslagsfoto Göran Görsson



Föreningen arbetar för att främja 
bygdens  intressen, såväl inom kultur 
och miljö som näringsliv och övriga 
samhällsfrågor.
Föreningen äger och förvaltar Nämdö 
Hembygdsgård samt besöksbryggor  i 
Sand som anslutande  infartsparkering 
till W-trafi ken.

Alla är välkomna som medlemmar.

Ansvarig utgivare
Göran Görsson, ordförande
gorsson@gmail.com

Nämdö på nätet:
www.namdohbf.se
www.namdo.dinstudio.se
www.facebook.com/namdohbf
www.namdo.nu

I redaktionen:
Redaktion, Christina  Krook, 
Carina Öhman, Inga Winroth 
och Hans Magnusson.

Redigering & layout
Hans Magnusson,  hans@mrdab.se

Tidningens postadress
Nämdö Sand 155, Pl 16, 130 36 Nämdö
Tidningen utkommer med 3 nr/år
TRYCK: Pipeline

3

Alla är välkomna som medlemmar i Nämdö Hembygdsförening, både du som 
året-runtbo och du som är deltidsbo eller tillfällig gäst! 
Nämdö Hembygdsförening har ca 400 medlemmar och är Nämdöskärgårdens offi i-
ciella representant i kontakter med myndigheter och liknande. Vi är medlemmar i SIKO 
(Skärgårdens Intresseföreningars KontaktOrganisation) och har därigenom ett nära 
samarbete med ö-föreningar både i Stockholms skärgård och genom Skärgårdarnas 
RiksFörbund (SRF) i hela landet och ö-befolkningar i övriga Europa (ESIN).

Nämdö Hembygdsförening
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Kalendarium våren 2023

Glöm inte att 
betala årsavgiften, 150:- till 
Nämdö Hembygdsförening
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Bg: 351 2878
Swish: 12 3527 8429
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Tänk er en promenad mot Nämdö Böte. Det susar lite i träden, jag hör enstaka 
fågelljud, det är lugnt och stilla, rofyllt med andra ord. Det är vinter.

Fortsätter Vita stigen mot bastun i 
Långvik, njuter av naturen i skogen 
på väg dit. Men väl där dyker en fun-
dering upp.  Vem skall nu fylla på 
veden och tömma dasset, titta till 
bastun? Blir förändring alltid till det 
bättre, känner mig tveksam. Eller?                                                                                           

Det blir många tankar som poppar 
upp när man är ute och går som
-Tänk om det kunde bli bär i skogen 
i år,  kanske har hjortstammen  mins-
kat kraftigt under jakten i vinter som 
möjliggör det?. Då kan vi eventuellt 
få ha våra blommor och planteringar 
i fred också, vem vet. Ingen blir gla-
dare än jag, trots att jag tycker de är 
oerhört söta där de står och tittar på 
mig med sina vackra ögon.                                                                                                              

Fortsätter stigen förbi Storträsket. 
Ser en kajak vid strandkanten. Hur 
har den kommit dit? Förmodligen 
från Tjusvik eller Krokvik. Kan inte ha 
varit lätt att få dit den, faktiskt riktigt 
bökigt tror jag. 

Finns det fisk i Storträsket? Blodig-
lar? Vågar inte bada där på somma-
ren men jag är nog bara en fegis.

Fortsätter gå i skogen, rofyllt, vackert 
och jag njuter av lugnet.
På landsvägen hem möter jag sällan 
några människor så här års. Kanske 
någon på väg till jobbet i Solvik eller 
någon fyrhjuling som kommer köran-
de förbi. 

Att promenera och röra sig i naturen är 
en upplevelse i sig, och många tankar 
och funderingar väcks i mitt huvud när 
jag går i skog och mark på Nämdö.
Följ med på en tur.

Promenaden

Jag närmar mig Marsängen, ser de 
nedfallna träden som ligger där. Und-
rar vad som händer med skogen när 
det inte röjs upp? De har ju legat där 
sedan stormen Alfrida. 
Blir det snabb spridning av Gran-
barkborren kanske? Inte vet jag men 
man kan undra.                                                                               

Fortsätter mot Böte bryggan. 
Oj då, nu har vildsvinen bökat där 
också. Undrar så klart hur mycket 
skada de hinner åstadkomma innan 
de försvinner denna gång eller blir 
de kvar för evigt nu? Då försvinner 
våra Adam och Eva orkideer igen.                                                                                                                
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Gillar  utsikten vid de ganska få stäl-
len där man ser vattnet. Vatten som 
glittrar i solskenet eller är svart när 
det är mulet och grått.

Detta är bara en bråkdel av tankar 
som snurrar i mitt  huvudet under en 
promenader på ön. Nya funderingar 
och tankar dyker konstant upp.

Får jag svar?
Nej men vad gör väl det.
Funderingar kan man väl ha?
Prova ni också!
Säger en skogsmulle från Österha-
gen
Mvh Bitte

Som liten kallades hon Lotta men 
när det var dags att börja skolan var 
hon ganska trött på att kallas Lotta-
potta. Hennes namn var egentligen 
Liselotte men när fröken frågade om 
hon ville bli kallad något blev svaret 
till allas förvåning, Lotten. En liten 
dam som visste vad hon ville redan 
då alltså, och det har ju hängt med 
genom livets krokiga vägar.

Lotten, som heter Hjelm i efternamn, 
kom till Nämdö som 23-åring. Här 
fanns en vakant tjänst som lärare i 
Nämdö skola och hon och hunden 
Bellman flyttade in i Båtsmanstor-
pet vid Sand och sedan var hon fast. 
Efter några år byttes Nämdö ut mot 
Jungfruskär där hon idag bor med 
sambon Urban och barnen Gustav 
och Kajsa som nu är vuxna. 
De flesta vet att Lotten drivit Grundet 
i många år nu. Från början var det inte 
meningen riktigt att det skulle bli krog 
där. Lotten som varit scout i hela sitt 
liv var mer inne på dagkollo, att ta ut 
ungar från stan och att ha konferen-
ser. Gästerna ville förstås ha mat och 
dryck så därför ordnades med god-
känt kök och alkoholtillstånd. 

Sedan hände något, båtfolket hade 
upptäckt att det fanns liv på Rögrund. 

Ja de dök upp i massor och Lotten 
och personalen sålde slut på vad de 
hade. Nu var det dags att bli krö-
gare och krogen Grundet öppnade. 
Strömming beställdes från Olle Fern-
löf på Gillinge, lax från Thomas och 
Anna på Vånö, grönsaker från Väster-
äng och Östanvik.
Alla som varit på Grundet vet hur 
nästan osannolikt vackra solned

gångarna kan vara där, men läget är 
utsatt och väderberoende så även sk 
nolldagar finns, alltså inga gäster alls.
Nu tänker Lotten lämna Rögrund och 
förhandlingar pågår med nya aktörer.
Men vad ska du göra nu då? ” Jag 
jobbar för mycket ideellt just nu och 
skulle gärna jobba i en stor verksam-
het där någon annan bestämmer och 
jag slipper ta jobbet med mig hem, 
som ICA Maxi tex.” Det måste ju ock-
så finnas utrymme för scoutliv och 
ideella engagemang.
Reflektioner i nuet; utvecklingen i 
skärgården står still, varför vill inte 
fler bo här? går det att bygga hyres-
bostäder och äldreboenden?
Vi får se vart vägarna bär Lotten den 
här gången, kanske ses vi på ICA 
Maxi.

Christina Krook & Carina Öhman

Liselotte
      Lotta
           Lotten
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Ett tecken på att den normala sam-
hällsordningen var i gungning är att 
Nämdös ägare såg anledning att un-
der vintern 1720 på både tinget och 
i kyrkan läsa upp en varning till öns 
befolkning ”att ingen på hela Nämdö 
må sig fördrista den ringaste åverkan 
föröva på skog, fiske eller fiskevatten 
samt skjutande, jagande och fågel-
äggens borttagande”.

Från Nämdö finns ett exempel på 
en rättegång i rysshärjningars spår. 
Det är församlingens kapellpredikant 
Lars Sandelius som på sommartinget 
1720 anklagar några personer på ön 
för att direkt efter rysshärjningarna ha 
stulit vissa föremål från honom. Han 
uttrycker sig egentligen försiktigare 
än så, han säger att de har tagit vissa 
saker, som de ännu inte har lämnats 
tillbaka till honom.

Lars Sandelius hade kommit till Näm-
dö tre år tidigare, gift sig och fått ett 
barn. Familjen bodde i Västanvik, 
som då låg några hundra meter norr 
om nuvarande Västanvik. Av beva-
rade dokument går att utläsa att San-
delius var en välbeställd person. Det 
fanns inte någon på ön som kunde 
mäta sig med honom när det gällde 
värdet av personliga ägodelar.

Det var den 24 juli 1719 som ryssarna 
landsteg på Nämdö enligt den kalen-
der vi nu tillämpar. Vi vet att familjen 
Sandelius i all hast flydde i en rodd-
båt till Dalarö, men det är också den 
enda konkreta uppgift vi har om hur 
det gick till när Nämdöborna flydde 
undan ryssarna. Vid detta tillfälle 
brändes bara Östanvik, som då låg 
där tyska kolonin nu ligger. Östanvik 
var Nämdös herresäte och därmed 
ett givet första mål för ryssarna, men 
den bebyggelse som gick upp i rök 
där var troligen ändå mycket torftig. 

Lösöret var definitivt väldigt påvert.
Exakt en månad senare, när ryssar-
na var på återtåg norrut mot Åland, 
gjorde de för andra gången en land-
stigning på Nämdö och det var nu 
den stora förödelsen drabbade ön. 
De återstående åtta gårdarna på ön 
brändes ner och tre av de fyra tor-
pen. Det var bara torpet Grönvik och 
kyrkan som stod kvar, i Grönviks fall 
kanske mest av en slump, i kyrkans 
fall enligt tsarens stränga order att 
kyrkor skulle skonas. 

Sandelius uppger uttryckligen i rät-
tegångsprotokollet att det var efter 
”fiendens ryssens sista infall” som 
föremål blev stulna. Det handlar om 
åtskilliga husgerådsaker, säd, spann-
mål, fiskevaror, salt och sjöredskap. 
Sina anklagelser riktar han mot fyra 
personer på ön. En av dem var fräl-
sefogde David Danielsson, som un-
der trettio år hade företrätt de från-
varande ägarna till Östanviks säteri, 
under vilket hela Nämdöskärgården 
lydde. Danielsson, som också kall-
las arrendator och befallningsman, 
var en mäktig person på Nämdö. Det 
var han som såg till att bönderna och 
torparna på ön uppfyllde sina många 
skyldigheter till säteriet, och om han 
ansåg att någon av dem misskötte 
sig eller inte visade honom tillbörlig 
vördnad kunde han enkelt vräka den 
personen från ön. Så populär var han 
nog inte.

Säteriet hade bytt ägare några gång-
er under Danielssons tid på Östanvik 
och han hade hunnit företräda några 
av Sveriges allra rikaste, mäktigaste 
och förnämsta adelsfamiljer: Fleming, 
Bonde, Mörner och Gyllenstierna. 
Ägarna bodde i slott och palats, satte 
aldrig sin fot på Nämdö och hade tit-
lar som greve och grevinna, riksråd, 
generalguvernör och fältmarskalk. 

En annan av de anklagade var båts-
mannen Hans Nämbd, som bodde 
i Grönvik. Att han var en båtsman 
betyder att han var en marin soldat 
och hans efternamn var just ett sol-
datnamn, bildat av Nämbdöö. Fis-
karbönderna på Nämdö hade skyl-
digheten att ställa upp en båtsman i 
Södermanlands båtsmanskompani, 
men Hans Nämbd uppges vara gam-
mal, vilket innebär att han inte längre 
tjänstgjorde. Den aktive båtsmannen 
bodde även han i Grönvik liksom tre 
ensamstående kvinnor. Torpet und-
gick visserligen att brännas, men den 
skaderapport som upprättades ef-
ter rysshärjningarna visar att de fem 
inneboende, som alla var mycket fat-
tiga, ändå förlorade sina få ägodelar. 

De återstående två utpekade perso-
nerna var torparna i Östra och Väs-
tra Maren nära Nämdö Böte. De två 
torpen hade byggts år 1700 i kanten 
av nuvarande Marsängen och var just 
då de enda torpen på ön. Torparna 
hette Anders Andersson och Johan 
Simonsson. Den senare hade bott 
där redan 1710, då en förödande 
pestepidemi hade svept över landet, 
men han hade tillfrisknat och gjort 
en liten gåva till Nämdö kyrka för sin 
återvunna hälsas skull. I frälsefogde 
David Danielssons familj insjuknade 
inte någon i pest och han gav en 
gåva till kyrkan för den sakens skull.
Målet behandlades första gången på 
sommartinget i Sotholms härad i juni 
1720. Förutom anklagelsen om stöld 
mot de fyra hävdade kapellpredikant 
Sandelius även att frälsefogde Da-
nielsson var skyldig kyrkan 230 daler 
silvermynt, som han hade lånat från 
kyrkkassan tre år tidigare. 
Sådana lån var vanliga eftersom kyr-
kan ville ha ränta på sina pengar och 
därför gav lån till personer som an-
sågs solventa. Den präst som hade 

Prästen mot fogden - ett rättsfall i 
rysshärjningarnas spår
Efter rysshärjningarna sommaren 1719 var husen i skärgården nerbrända, lösöret plundrat, boska-
pen slaktad och båtarna sönderslagna. Misären och oron i samhället vid den tiden var svår och fick 
en del skärgårdsbor att i sin nöd och kanske också av andra anledningar plocka åt sig av sådant 
som egentligen tillhörde någon annan. I gamla domböcker från den tiden kan man hitta uppgifter 
om rättsfall med just den bakgrunden.
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tjänstgjort på Nämdö innan Sande-
lius hade till exempel tagit ett sådant 
lån.

Trots kallelse i laga ordning infann sig 
inte en enda av de fyra tilltalade till 
tinget och av den anledningen hände 
inte mer där än att de dömdes till var-
dera två daler silvermynt i böter just 
för att de inte hade infunnit sig. San-
delius, som också var frånvarande, 
lät sig genom en fullmakt företrädas 
av sin chef, kyrkoherden i Österha-
ninge.
Målet togs upp på nytt på hösttinget 
några månader senare. Inte heller då 
var de fyra närvarande, men genom 
en inlämnad skrivelse gick nu Da-
nielsson till häftig motattack genom 
en rad motstämningar mot Sandeli-
us. Han begärde att Sandelius skulle 
redovisa kyrkans inkomster under de 
sista tre åren, han anklagade honom 
för att ha tagit 40 daler silvermynt och 
sex silverskedar från kyrkan samt för 
att obehörigt ha tagit sig länsmans 
befogenhet genom att påsken 1720 
på kyrkvallen avskeda Danielsson 
från hans tjänst som frälsefogde på 
Östanvik. Det tycks ha gått hett till 
framför kyrkan den dagen. 

Frälsefogde Danielsson och kapell-
predikant Sandelius var Nämdös 
potentater. Den förre represente-
rade den stormrika och högförnäma 
ägaren till Nämdö, den andre sta-
ten, statskyrkan och Gud. Det fanns 
många gemensamma intressen och 
ett nära beroende mellan kyrka och 
säteri och därmed all anledning för 
Sandelius och Danielsson att hålla 
varandra om ryggen, men vid denna 
tid tycks det ändå ha skurit sig rejält 
mellan dem.

Till sist blev det inte mycket av målet 
eftersom varken de närmast berörda 
eller de två namngivna pigor, som av 
Sandelius hade inkallats som vittnen, 
inställde sig på hösttinget. Många av 
uppgifterna förblev därför ostyrkta 
och rätten var dessutom osäker på 

om alla tilltalade hade kallats i laga 
ordning och om rätten alls hade be-
hörighet att behandla kapellpredikan-
tens redovisning av kyrkans medel. 
Danielssons skuld till kyrkkassan 
kunde ändå styrkas av både kyr-
koherden i Österhaninge och av en 
inspektor från Tyresögodset, som 
bägge var närvarande vid tinget och 
vittnade om den saken. Den förre 
hade hört Danielsson medge att han 
hade tagit ett sådant lån och den se-
nare hade rent av varit med då lånet 
togs. Danielsson dömdes därför att 
betala tillbaka 230 daler silvermynt till 
kyrkkassan. Dessutom dömdes han 
för andra gången till böter för ”allde-
les uteblivande” från tinget. Men mer 
än så blev det inte av målet som inte 
heller togs upp på följande ting.

Det mest intressanta med detta rätts-
fall hade varit om det hade kunnat 
ge konkreta upplysningar om hur det 
gick till på Nämdö under rysshärj-
ningarna. Om parterna hade infunnit 
sig till tinget och om de två vittnena 
hade lämnat sina vittnesmål hade 
vi till exempel kunnat få reda på om 
det fanns öbor som gömde sig kvar 
i skogarna på ön under de två ryska 
attackerna. 
Men protokollen är tyvärr så magra 
att den enda uppgift av värde som 
framskymtar är att många öbor tycks 
ha befunnit sig på Nämdö redan tio 
dagar efter ryssarnas andra anfall. 
Den dagen uppger nämligen Daniels-
son att Sandelius uppsökte honom 
i sällskap med några bönder och 
drängar för att kräva den lilla mängd 
säd som ryssarna hade lämnat efter 
sig. Saken uttrycks så att Sandelius 
”skulle exeqvera av dem det ringa 
kornet som fienden ryssen dem skall 
hava lämnat”.

Kyrkoherden i Österhaninge, som 
uppträdde som Sandelius ombud 
under rättegången, hette Lars Len-
naeus och hade ett brokigt förflutet. 
Han hade tjänstgjort som fältpräst i 
Karl XII:s arméer och varit med i både 

slaget vid Poltava och kalabaliken i 
Bender, men sedan genom kungens 
rekommendation blivit kyrkoherde i 
Huddinge. Den församlingens eko-
nomi var så usel att Lennaeus inte 
förmådde betala sin skatt och rent 
av arresterades för den sakens skull, 
men senare hjälpte kungen honom 
på nytt och på det sättet blev han så 
kyrkoherde i Österhaninge.
Nämdö kyrkas bokföring från denna 
tid finns bevarad men är svår att följa. 
Det lån Danielsson ska ha tagit 1717 
går inte att spåra, men det är faktiskt 
möjligt att utläsa att han 1722 beta-
lade av en del av sin skuld till kyrkan. 
Återstoden tycks aldrig ha blivit reg-
lerad. 

Vad blev det av de inblandade per-
sonerna? Kapellpredikant Sandelius 
skrev efter rysshärjningarna en supp-
lik till drottning Ulrika Eleonora i vil-
ken han beklagade sig mycket över 
vad han hade fått utstå och bad hen-
ne om en ny församling att predika i. 
På det sättet blev han pastorsadjunkt 
i Kumla nära Örebro. Om Nämdö-
borna hade frågat honom eller hans 
efterträdare om orsaken till den svåra 
hemsökelse som hade drabbat dem, 
skulle svaret ha blivit att Gud hade 
straffat dem för deras hemska synder 
och att allt var deras eget fel.

För frälsefogde Danielsson inne-
bar rysshärjningarna slutet på hans 
mångåriga tjänstgöring på Nämdö 
och han flyttade i stället till Roslagen. 
Av de två torparna i Maren flyttade 
den ene till Värmdö medan den an-
dre återvände till sitt nerbrända torp, 
om än fattig och till en början utan sin 
hustru. Torpet byggdes upp igen ef-
ter några år och senare även det an-
dra torpet i Maren. Om båtsmannen 
Nämbd finns inga uppgifter. Torpet 
Grönvik, där han hade bott och som 
ju av någon anledning undgick rys-
sarnas eld, blev prästbostad under 
de följande trettio åren.

Kalle Kjellman, Lilla Marn
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Stig och kogrindar, 

sammanfattning:

8

Möte med kommunen 15 oktober 
2019 i kommunalhuset.
Under hösten 2019 ansökan till Värm-
dö kommun och Region Stockholm 
om bidrag. Vi fi ck 35 000 kronor från 
såväl kommunen som regionen. Bi-
dragen planerades att användas för:
• Uppdatering av Värmdö Kommuns 
naturkarta och foldrar. Svenska och 
engelska.
• Stolpar som markerar var kogrin-
darna stod
• 4 nya anslagstavlor
• Nya hänvisningspilar

Projektets ekonomi redovisades 1 
april 2020, med leverantörsfakturor 
och en slutbeskrivning. Bidragen be-
talades ut.
Under 2021 utökades projektet med 
ytterligare hänvisningspilar på nya 
stolpar. Arbetet fortsatte även med 
uppdatering av den digitala naturkar-
tan och den tryckta informationsfol-
dern för Nämdö.
Under 2022 sattes nya kartor upp på 
anslagstavlorna vid Nämdös wax-
holmsbryggor och den nya informa-
tionsfoldern var klar till sommaren 
2022.
Under 2022 började planeringen av 
att använda QR-koder, för att sprida 
information om olika platser på Näm-
dö.

Under februari 2023 uppdaterar Cla-
re Lindstrand underlaget till den eng-
elska versionen av Nämdöfoldern.

Vi som tillhört denna grupp är:
Anders Dahlgren, Barbro Bengtsson, 
Jonas Bengtsson, Ewa Dahlgren, 
Jon Fjärdhäll, Inga Winrot, Petter Öh-
man, Bibi Walden (sammankallande). 
Gruppen upplöses 1 april 2023.

Vi i gruppen vill tacka de som hjälpt 
till:
• Tack Anna Gabrielsson, Värmdö 
kommun, som på ett mycket vänligt 
sätt stöttat oss.
• Tack Åke och Jon Fjärdhäll, Östan-
viks Gård, som tillverkade stolpar och 
hänvisningspilar samt en av Anslags-
tavlorna ideellt. Detta medförde att vi 
kunde beställa fl er hänvisningspilar.
• Tack Lars Haegström, Petter Öh-
man och Stefan Walden som åtog sig 
att sätta upp stolparna och tillverka 
nya anslagstavlor. 

Speciellt tackar vi Lars och Petter för 
den fi na anslagstavlan vid korsningen 
i backen upp till Hembygdsgården 
som är gjord precis som den såg ut 
en gång för länge sedan. 
• Tack Karin Kjellsson Ladholm och 
Clare Lindstrand som hjälpt oss med 
QR koder.
• Tack till Lars Fredrik Larsson för att 
vi fått använda oss av nämdö.nu´s 
portal till våra QR koder. 
• Tack till de som inkommit med tex-
ter till QR koder. Vi kan ta emot fl er 
texter.

Nämdö Green Archipelago och Näm-
dö Hembygdsförening startar en ny 
arbetsgrupp för att utveckla våra sti-
gar och vandringsleder.



Stig och kogrindar, 
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Med i gruppen men inte på intervjun 
är också Petter Öhman, Inga Win-
roth, Babban och Jonas Bengtsson. 
Från början var också Evas man An-
ders Dahlgren med.
2015 hölls ett Ö till Ö-möte i hem-
bygdsgården och då föddes idén att 
inventera och kartlägga var det fun-
nits gamla kogrindar på Nämdö. Själ-
va arbetet startade 2019. Man häm-
tade inspiration från andra platser där 
man kunde läsa små texter på hus 
och naturreservat för att få informa-
tion. Det sättet att låta människor lära 
sig mer om platser tog man med sig 
för att utveckla här på Nämdö.
Gruppen vände sig till kommunen för 
att söka hjälp med att utforma kartor 
och medel till nya anslagstavlor, väg-
visare och kogrindar. Där fi ck man 
en kontaktperson, Anna Gabrielsson, 
som följt hela projektet, man fi ck ock-
så ett bidrag på 70 000 kronor, hälf-

ten från kommunen och hälften från 
stockholmsregionen, bidraget var till 
stor hjälp med material.
Åke Fjärdhäll tillverkade vägvisare 
och kogrindar och Lasse Häggström, 
Petter Öhman och Stefan Walden 
såg till att de kom plats. Lasse och 
Petter fi ck också uppdraget att byg-
ga de nya, fi na anslagstavlorna.
Projektet utökades med en uppdate-
ring av den digitala naturkartan och 
nya informationsfoldrar om Nämdö. 
Nya kartor sitter på anslagstavlorna 
och foldrarna kommer man kunna 
hitta på väl valda platser, bla på bi-
blan, i hembygdsgården och olika 
infolådor på ön.
För att sprida information och kun-
skap om olika platser på ett smidigt 
sätt har man skapat QR-koder och 
den delen av projektet är nu precis 
klart och redo för uppsättning på 
utvalda ställen. Gruppen tar gärna 

Idag träffar jag Ewa Dahlgren 
och Bibi Walden som ska berätta 
lite om projektet de arbetat med 
de senaste åren.

ETT AVLOPPSSYSTEM DU KAN LITA PÅ
Ett avloppsystem med reningsverk bara måste fungera enligt alla regler och krav som 
ställs av myndigheterna. Topas Vattens system för rening av avlopp har en mycket 
hög tillförlitlighet och bolaget har lång erfarenhet, och bland kunderna återfi nns allt 
från enskilda fastighetsägare till kommuner.

Vi är en komplett leverantör av reningsverk för privatpersoner, mindre samhällen, 
fritidsanläggningar och samfälligheter. Det är en viktig och stor investering man gör i 
sin fastighet och den skall fungera i många år, därför har vi en utbyggd rikstäckande 
väl fungerande serviceorganisation.

Vi på Topas Vatten är väl insatta i den totala processen med ett reningsverk för av-
lopp och har höga kvalitetsreferenser så väl från kommuner som från privatpersoner. 
Topas reningsverk var också det verk som presterade allra bäst i länsstyrelsens stora 
test av minireningsverk.

Kontakta oss:
08-767 00 30

031- 774 00 30
kontakt@topasvatten.se 

www.topasvatten.se

emot fl era platsberättelser så dela 
gärna med er av dessa. Karin Kjells-
son-Ladholm och Clare Lindstrand 
har fi xat koderna och även lagt upp 
kartor och information på hembygds-
föreningens hemsida. Det fi nns även 
en app som heter Naturkartan där 
man har lagt upp alla platser och 
kogrindar så de blir lätta att hitta.
Bibi och Ewa är överens om att det 
har varit väldigt roligt och givande att 
få ta del av all kunskap som fi nns. Den 
1 april avslutar gruppen sitt arbete, 
men förhoppningsvis fi nns andra ak-
törer som kan fortsätta utveckla olika 
informationsvägar. Bibi har skrivit en 
sammanfattning av projektet som du 
kan läsa här intill.

Carina Öhman
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Numer behöver man inte utföra den 
proceduren så ofta då antalet insek-
ter drastiskt minskat i antal. Det upp-
skattas att de ryggradslösa djuren 
minskat med 75 % i Västeuropa se-
dan 1990 och med dom även fågel-
populationen med 20 %. Det betyder 
förutom en minskad mångfald också 
att den, för oss och naturen, så bety-
delsefulla pollineringen är satt under 
press, lägg till detta också den pågå-
ende klimatkrisen. Det är i all korthet 
några av de storskaliga trender som 
även påverkar naturen på Nämdö.

När jag och min fru kom till Solvik 
2018 var tanken absolut inte att an-
lägga några planteringar till vårt som-
marhus, tvärtom så hade vi nyligen 
avvecklat vårt radhusboende med till-
hörande  trädgård. Den goda föresat-
sen höll inte ens i tre månader...snart 
fann jag mig själv släpa mängder 
med ”oumbärliga” växter från fast-
landet. Vår gamla trädgård vid kan-
ten av Nackareservatet gjorde att jag 
mycket väl kände till vilka arter som 
klarar rådjur, den hårda vägen lärde 
jag mej att betestrycket på Nämdö 
är betydligt större - skillnaden stavas 
dovhjort. Till sist har vi ändå lyckats 
skapa en liten fjärilsträdgård som i 
stort sett klarar sig utan betningsska-
dor och instängsling !

Nämdö har som en hel del andra öar i 
Stockholm skärgård kalk i berggrun-
den vilket ger möjlighet för orkidéer 
att trivas. Efter ett par år upptäckte vi 
bladrosetter av nattviol på vår tomt, vi 
hade inte sett någon blomma, blom-
mor fick vi först då vi omsorgsfull lagt 
hönsnät över varje rosett. Att vilda 
växter som ingår i dovhjortens födo-
bas skulle ha någon som helst möjlig-
het att undvika avbetning är uteslutet 

då vi med jämna mellanrum får be-
sök av flockar på upp till 19 djur. De 
betning-skador som hjortarna åstad-
kommit på vår egen tomt fick mej att 
fundera på vilka övriga vilda växter 
som eventuellt försvunnit eller kraftigt 
minskat på Nämdö. 
Till orkidéerna kan man av de lite 
större och välkända ängsväxterna 
lägga till gullviva, vitsippa, liljekonvalj, 
stor blåklocka, prästkrage, midsom-
marblomster, ramslök, gulvial och 
möjligen också rölleka. Det är betyd-
ligt enklare att namnge de vilda örter 
som överlever och blommar ; tistlar, 
fibblor, kungsmynta, backnejlika, 
brännässla, tulkört, stinksyska, jo-
hannesört, ålandsrot, blåsippa, flen-
ört, väddklint och stinknäva. Det kan 
inte nog understrykas hur viktigt det 
är att växter får gå i blom för ett rikt 
insekts-och fågelliv. Utöver detta fö-
rekommer också hård nedbetning av 
t.ex ljung, blåbär, slån samt att den 
relativt sällsynta idegranen inte upp-
visar någon självföryngring. Vildsvi-
nen som gjort entré till ön är ytterli-
gare en negativ faktor om deras antal 

inte starkt begränsas. Ovan nämnda 
observationer är förstås inte kom-
pletta men kan ändå ge en fingervis-
ning om hur det ser ut.

När det gäller dovhjort så är den en 
främmande art i Sverige införd under 
senare delen av 1500-talet från södra 
Europa. Populationen växte markant 
på fastlandet under 1900-talet. Hade 
introduktionen till Sverige skett sena-
re hade den sannolikt blivit klassad 
som invasiv. Ur ekologisk synvinkel 
är det alltid en risk att införa nya arter, 
man kan jämföra med de skador som 
minken orsakar och det är rimligt att 
man tillämpar en försiktighetsprincip. 
Dovhjorten är en selektiv kvalitetsbe-
tare vilket betyder att den är speciali-
serad på att äta blad, skott och örter.  
Till Nämdö sägs den möjligen ha 
kommit från Idöborg på 60-talet. Un-
der 70-talet var, enligt uppgift, stam-
men väldigt begränsad till endast ca 
ett 20-tal individer. Under samma 
tid fanns det då relativt gott om or-
kidéer. Under de senaste årtionden 
verkar det skett en radikal minskning 

  ”Where have all the flowers gone” 
eller - om betestrycket på Nämdö. 

Jag kan fortfarande dra mig till minnes barndomens resor på 60-talet från 
Stockholm, i baksätet på en Volvo PV, till släkten i Småland. 
Med jämna mellanrum var man tvungen att tanka och få vindrutorna rengjorda 
från insekter som på den tiden ombesörjdes av hjälpsam personal på macken. 
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av orkidéer, säger en del öbor jag ta-
lat med, sannolikt beroende på den 
ökande hjortstammen. 
Man kan jämföra med Munkö, strax 
norr om Nämdö, där det fortfarande 
finns en stor orkidéflora men som 
saknar dovhjort och har en rådjurs-
stam. Nu kan man kanske invända 
att det kan bero på andra orsaker t.ex 
förändrade sätt att hävda ängsmark, 
frånvaro av bete från tamboskap eller 
ett torrare klimat.  
Att klimatet kan spela roll för en 
minskad utbredning av en del örter 
är troligt då års- medeltemperaturen 
mellan 1976 och 2022 ökat med hela 
två grader baserat på mätserier från 
Stavsnäs. När det gäller nederbörds-
data så har, något överraskande, 
det inte skett några förändringar på 
mätstationen Gillinge under samma 
period, varken under sommar- eller 
vinterhalvåret. 
Sammantaget betyder detta att vi fått 
ett torrare klimat p ga ökad avdunst-
ning och förlängda vegetationsperio-
der. 

Detta stressar ekosystemet vilket 
man kan se t.ex av de omfattande 
skador som granarna fått av gran 
barkborren och de stora barrförluster 
som även den torktåliga tallen har fått 
i mer utsatta lägen.
Jag menar att upprepad avbetning 
som leder till minskad frösättning, till-

sammans med att många örter redan 
är försvagade p.g.a torka, gör att fler-
talet av de vilda bestånden minskar 
med nuvarande betestryck. Förutom 
skadorna på vilda växter rapporterar 
Östanviks gård ett minst 40 % skör-
debortfall på sin vallodling.

Vad skulle man kunna göra för att 
förbättra situationen? Sambandet 
mellan bete och biologisk mångfald 
kan enklast beskrivas som att ” för 
mycket eller för litet skämmer allt ” 
d.v.s det gäller att hitta en lagom-
nivå. Det är min övertygelse att den 
balanspunkten ligger fel på Nämdö 
idag med c:a 300 dovhjortar dvs 30 
djur/km2. 
Enligt Skogstyrelsen finns det en tum-
regel som säger att en älg äter unge-
fär 4 ggr så mycket som en dovhjort 
vilket ytterligare sätter ett perspek-
tiv på antalet dovhjortar, som skulle 
motsvara en älgstam på 75 djur på 
Nämdö. Jaktlagen är tydlig med att 
det ensamt åligger markägaren att 
bedriva viltvård och som deltidsboen-

de kan jag bara bidra med min åsikt.                                                                                                                                           
          
Vad jag skulle önska är att samtliga 
markägare kunde under 5 år ena sig 
om en skötselplan som begränsar 
hjortstammen till mellan 60-80  djur 
och att efter den försöksperioden ut-
värdera effekterna på naturen. I ljuset 

av det arbete som nu görs för att ska-
pa en nationalpark utanför Nämdö 
samt projektet ”Levande landskap - 
cirkulär biosfär” här på ön borde det 
vara möjligt att tillsammans förbättra 
förutsättningarna för biologisk mång-
fald.

Och till sist kanske man kan ställa 
frågan om inte Nämdö skulle uppvisa 
en större biodiversitet utan dovhjort, 
att enbart älg och rådjur som ju är det 
normala och möjligen med hjälp av 
skogsbete från Östanvik skulle vara 
den bästa framtidslösningen dvs. att 
vi ödmjukt tar ett steg tillbaks.

Till sist några rader från textilkonst-
nären  Britta Marakatt-Labba

      Naturen pratar med oss, 
vi måste lära oss att lyssna.

Bernt Fröderberg, Solvik, Nämdö.

Till grund för artikeln ligger förutom 
egna observationer, intervjuer med 
boende på Nämdö och grannöar 
samt information från SMHI, Grimsö 
viltforskningsstation, Riksmuséet, 
Värmdö kommun Skogsstyrelsen 
och Länstyrelsen.
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Vi tog färjan över till Åbo där vi häm-
tades i buss för färd ut till biosfärom-
rådet. På vägen ut och även under 
senare bussresor fick vi guidning 
med fokus på historia och kultur av 
Charlotte von Haartman som är både 
biofärambassadör och skärgårds-
guide. 
Första stoppet i biosfärområdet var i 
Nagu, Kyrkbacken, där projektkoor-
dinatorn Katja Bonnevier mötte upp 
tillsammans med två kollegor Erika 
Silventoinen projektledare för biosfär-
områdets pedagogiska projekt och 
Aija Mäkinen från Knattelabbet. De 
visade stolt sin skola som hade 80 
(!) elever från förskola ända upp till 
nian och undervisade på svenska. 
Efter en kort halkig promenad kom 
vi ner till hamnen där Jan-Erik Karls-
son, medlem i biosfärområdets styr-
grupp och storskalig djuruppfödare 

bland mycket annat, berättade om 
sin syn på biosfärområdet och sin 
verksamhet. Det var lite kyligt men 
snart fick vi stiga in i ett konferens-
rum i Restaurang Escales lokaler. Där 
presenterade vi oss och fick sedan 
höra Katja beskriva biosfärområdets 
verksamhet och organisation. Benja-
min Donner, Pargas kommuns turist-
chef berättade sedan om turismen i 
biosfärområdet och tryckte på vikten 
av att utveckla den för att svara upp 
mot befolkningens behov av arbete 
och inte sträva efter massturism. Han 
nämnde också svårigheterna att för-
länga den korta säsongen och ansåg 
inte att det var möjligt.
Efter lunchen körde vi vidare till Kir-
jais Nature Inn & Villas, en biosfär-
partner som representerades av 
Camilla. Hon visade ett mycket litet 
noll-utsläppshus som hon håller på 

att bygga och bjöd på fika. Hit kom 
också Lotta Björklöf, områdets första 
biosfärambassadör och även biosfär-
partner, som berättade om sin verk-
samhet som fårbonde som hon nu 
diversifierar till turism genom att sätta 
upp fem glampingtält på en holme. 
Därefter bar det vidare mot Kasnäs, 
där vi skulle övernatta, via ett snabbt 
stopp för att inhandla biosfärsområ-
dets kulinariska stolthet Djävulssylt 
i Björknäs trädgård. Denna lyxigare 
version av tomatsås/chutney hade 
utvecklats genom ett mathantverks-
projekt i Biosfärområdet och vunnit 
pris i tävlingar. 
Väl framme i Kasnäs installerade vi 
oss i mysiga stugor byggda för att 
maximera utsikten och känslan av att 
vara i naturen. NGA bjöd deltagarna 
på en tre-rätters middag i restau-
rangen med rökt sik, producerad i 

NGAs studieresa till Skärgårdshavets 
biosfärområde i Finland 1-3 mars.

Vi var 17 fast-och - deltidsboende från Nämdö och tre forskare från 
Södertörns högskola som deltog i NGAs studieresa till Skärgårdshavets 
biosfärområde i Finland 1 – 3 mars (Skärgårdshavets Biosfärområde – 
Saaristomeren biosfäärialue (biosfar.fi)).
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NGAs studieresa till Skärgårdshavets 
biosfärområde i Finland 1-3 mars.

Kasnäs fiskodling, som förrätt. En del 
av oss passade på att njuta av spa-
anläggningen. Nästa morgon vid fru-
kosten berättade hotellchefen Tanja 
Liljeqvist om Kasnäs. Det är ett fa-
miljeföretag som bedriver fiskodling, 
förädling av fisk samt produktion av 
fiskmjöl och ett hotell med spa och 
konferensverksamhet. Spillvärmen 
från den industriella delen används 
för att värma hotellanläggningen in-
klusive utomhusbassängerna som 
var uppvärmda även nu på vintern.
Sedan började Vinterträffen som är 
biosfärsområdets årliga möte som 
samlat över hundra deltagare. Temat 
för året var biologisk mångfald, el-
ler mångfaldighet som det heter på 
finlandssvenska. De flesta presen-
tationerna var lyckligtvis på svenska 
men några var på finska och svåra att 
hänga med på trots Powerpointbilder 

på svenska. Mötet gav många möj-
ligheter till att diskutera med andra 
deltagare och jag tror vi har samlat 
ihop en hel drös spännande idéer 
för Nämdö. Många av deltagarna var 
biosfärambassadörer eller partners. 
Trötta men nöjda for vi tillbaka till Åbo 
och tog nattfärjan tillbaka till Stock-
holm.
Det finns både likheter och stora 
skillnader mellan Skärgårdshavets 
biosfärområde och Nämdöskärgår-
den. Skärgårdsmiljön och naturen 
liknar varandra även om de öar vi 
besökte hade landförbindelse via 
eldrivna vägfärjor och broar och lite 
mer kändes som Värmdö. Vi hade 
inte möjlighet att på den korta resan 
även nå ut till de många yttre bebod-
da öarna utan landförbindelse. Det är 
stora skillnader i befolkning och ak-
tivitet under sommarsäsongen och 

resten av året i båda skärgårdarna 
men vi kände oss ganska små med 
våra 80 fastboende jämfört med de-
ras 3500.
Vi har mycket att lära av Skärgårds-
havets Biosfärområde och alla kon-
takter vi knöt kommer att vara till 
stor hjälp på vår resa mot att bli ett 
Biosfärområde.

Karin Heeroma, 
Projektkoordinator NGA
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Ett underbart minne 1970
Telefonen ringer …
Hej, följer du med ut till Tisterumskär i midsommar?
TACK GÄRNA, svarar jag på en gång. 
Hade ju provat den långa båtrutten i september 1969.

Min kompis Inger, två söner plus 
Hans-Roland blev lika glada som 
jag. Tänk, vilken ära att få komma ut 
på böljan den blå igen, tryggt med 
livräddningsbåten Pingvin och med 
mycket erfarna kaptener med skep-
parmössa och PR Radio, en typ av 
sambandsradio. Då fanns inga mobil-
telefoner. Horngrens på Tisterumskär 
fick i alla fall veta via radio att Pingvin 
var på väg med deras last, med bland 
annat lös tobak Borkum Riff, Rizla ci-
garettpapper och annat löst.

Den här gången var inte föräldrarna 
Alf och Alva med, så jag kunde öka 
ljudet i min transistorradio med lite 
TIO I TOPP, typ ”In the Summertime” 
med Mungo Jerry – Uppblåsbara 
Barbara med Robban Broberg gilla-
de killarna, så nu lättade stämningen 
ombord!
Denna gång hade jag packat ner 
badhandduk och en prickig baddräkt 
och bad blev det när vi la till på Tis-
terumskär och engelska parken. Oj, 
vad många båtar som redan låg där. 
Det var ett nätverk av tampar och an-
kare. 
Lite senare blev det korvgrillning med 
något passande till såsom öl eller 
Vino Tinto. Till kaffet erbjöds Alvas 
skeppsskorpa och ”skogsblomma” 
med Cola eller Lime (det var surt och 
kanske nödvändigt). Napplammet 
Ulrika var sällskaplig, men ville inte 
närma sig denna dryck! 
Det här var ett kul gäng som gillade 
djungelboll (fotboll i skogen med mål 
mellan utvalda träd). Efteråt blev det 
svettigt, så ett kallt bad gjorde susen, 
men ingen tog fram baddräkter utom 
jag, som då faktiskt var lite blyg. 
Fram på småtimmarna lindades en 
stukad vrist och en svullen handled. 
Flera lyckades ta sig upp till skorste-
nen där vi kunde välkomna midsom-
maraftonens första morgonrodnad, 

sedan var det nattinatti på berget i 
sovsäck eller så vaggades man för-
väntansfull till sömns i Pingvin. 

Oj, fler ”träholkar” anländer. Bland 
annat Gert med Solo, sill, OP och Lil-
lan. Runt hörnet hördes en tändkule-
motor. Efter frukost med kaffe, limp-
mackor med Kung Gustavs sardiner 
och skeppsskorpor var det dags att 
fixa MIDSOMMARSTÅNGEN. 
Några rodde över till Gillinge för att 
plocka blommor medan stången 
kläddes med ormbunkar från ön. 
Anna paddlade glatt bredvid oss. Det 
kan vara då jag mötte Pia, Åke och 
deras lilla son Jon som bodde på Gil-
linge, eller så var det några år senare.  
Minnet sviker ibland. De var tillsy-
ningsmän och bodde där året runt, 
vad jag minns. Kommer också ihåg 
att de hade två kor Marabou (en brun) 
och Lakrits (en svart). 
Med gemensamma krafter blev det 
en mycket vacker midsommarstång 
med sommarblommor från grannön 
och med många lekar runt stången i 
engelska parken. Där fanns små barn 
som ville vara björn och låtsades 
sova. Sill med tillbehör dukades upp 
i båtarna. En gitarr och Taubemusik 
ljöd högt upp mot den gyllene sky. 
Efteråt blev det förstås massvis med 
jordgubbar och vispad grädde.
Familjen Horngren såg med glädje, 
eller förfäran över allt skräp som 
skulle lämnas kvar efter midsommar 
så Janne satte upp en svart soppåse 
där vi kunde lägga skräp och kisspap-
per. Anna fick uppdraget att göra fint 
på dasset med sjöutsikt. Där hängde 
nu en blommig gardin. Kerstins ny-
tvättade trasmatta låg på golvet och 
serie- och veckotidningar från året 
fanns att tillgå – allt för att öka trivseln 
i detta rogivande rum med självdrag. 
Där låg en ny tändsticksask, som jag 
förstod senare, skulle eliminera varie-

rande dofter. Ibland var det upptaget 
och då fick man ställa sig på kö och 
knipa. 
Sedan blev det tid att inta sätet och 
drömmande skåda ut över ett glitt-
rande hav och se en och annan tärna 
som fått ungar och dök i sin vik. Tänk 
att det kunde vara så romantiskt att 
sitta på ett dass!

God morgon Midsommardagen! En 
dag efter som bestod av småprat 
kring delade erfarenheter kring mo-
torer, båtlack, läckor, decolay, sam-
colastic, myrning och bottenfärg. 
Idéerna och råden som byttes var 
många och ingenting kunde stoppa 
båtägarnas enorma arbete inför sjö-
sättningen och den långa och efter-
längtade båtturen ut till gemenskap/
kamratskap.

Imponerande tyckte jag som kände 
doften av nybakad sockerkaka i en av 
båtarna. Överallt var det företagsam-
het, så erfarenhet kunde bytas kors 
och tvärs. Denna dag skulle Klasse 
och Celi visa oss skorstenen med 
den enorma utsikten i 360 grader, vil-
ket ville säga nästan hela skärgården 
med Skoboraden. 
Denna dag såg vi hela vägen ner 
till Huvudskär och blänket från Al-
magrundet. Eftersom jag var nyfi-
ken frågade jag hur denna skorsten 
kunnat hamna högst upp på Tiste-
rumskär. 
Fick veta att Jannes pappa Kurt hade 
tillåtit ett rederi som hette Ångfartygs 
AB Hammarby att få skrota ångfar-
tyget där. Båten hade gått på grund 
vid Biskopsö 1925 och blivit ett vrak 
som skulle skrotas på skäret vid det 
branta berget. I dealen ingick att den 
borttagna skorstenen skulle gjutas 
fast högst upp på ön. Man förstod då 
att det fanns livsnjutare på ön – helt 
förståeligt på en så vacker plats!
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Hade vi tur ombord på Pingvin lycka-
des vi få upp en abborre och det var 
lyxmat när Klasse lärde oss att byxa 
abborre. Att meta var rogivande och 
gav då oftast bra fångst. Jag kunde 
koka potatis, men Bengt fick tända 
fotogenköket. Det fanns alltid provi-
ant i kölsvinet, såsom Soldatens ärt-
soppa eller annan burkmat.

Midsommardagarna gick mot sitt slut 
och med gemensamma krafter lycka-
des alla hala upp sina egna ankare. 
Det beslutades att alla som ville delta 
i dykresan ner mot Häradsskär i Gryts 

skärgård skulle lägga till vid bryggan 
intill båthuset den 11 juli. 
De flesta killarna tyckte om att dyka 
på gamla vrak. Celi och Klasse gil-
lade också att dyka. Pingvin hade 
kompressor ombord där tuberna 
kunde tankas. Om jag lärde mig fixa 
fotogenköket och laga käket ombord 
på Pingvin skulle även jag få följa 
med som en mycket ovan ”ruffhäxa”– 
den 11 juli 1970. 

Albinmotorn startades och några tim-
mar senare var vi åter i hemmahamn 
vid Hundudden. Inger och jag fick 

kramar av helgens besättning innan 
vi klev på bussen och tackade för en 
härlig midsommar.
Hemma i min lya lovade jag att lära 
mig göra en pålstek till nästa gång. 
Inger gav mig viktiga tips.
ALLA KÄNSLOR FINNS KVAR FÖR 
EVIGT – TACK INGER FÖR ATT DU 
SLOG MIG EN SIGNAL !
Kramar från Gerd Holmer Eriksson

Bilden ovan är vår beställning till ”UL-
LIS” 
Ulrika Öhman har gjort väven och 
den hänger på bästa plats i vårt hem!
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Maj-Britts berättelser
Jag hade en faster som var som en extramor, till oss tre brorsbarn, till-
sammans med farmor på somrarna. Faster hette Maj-Britt Eriksson och 
levde 1914-1986. Hon var småskollärarinna och kunde därför njuta hela 
somrarna på Ekholmen. 

Hon tillbringade mycken tid vid skriv-
maskinen där hon skrev ner alla his-
torier hon fått ur Nämdöbefolkningen. 
Ett av mina första minnen av dessa 
intervjuer var då hon skulle prata med 
Frans Öhman ute på på Långviks-
skär, tidigt 50-tal. Jag var tvungen att 
följa med henne för hon ville inte vara 
ensam med honom. Han var änkling 
trodde nämligen att han var oemot-
ståndlig och var mycket närgången. 
(Jag var runt 6 år.) Väl framme bjöd 
han på kaffe inomhus och han tru-
gade på faster en snaps, som hon 

inte ville ha. Han tog ner två glas och 
pluntan från ovanpå ett högt skåp. 
Innan han hällde i stoppade han ner 
tummen i glasen och vred om. Då var 
glasen rengjorda! Faster ville ju inte 
ha, så när Frans vände sig om hällde 
hon snapsen i pelargonkrukan varpå 
jag som inte förstod något och frå-
gade henne med hög röst VARFÖR? 
Inte populärt. Så småningom resulte-
rade dessa intervjuer i boken “Frans 
på Långviksskär” som faster skrev 
på uppdrag av Nordiska Museét. Den 
utgavs 1952.

Sedan kom ett fl ertal böcker som 
skrevs på somrarna och färdigställ-
des i september då faster ofta var 
tjänstledig för att skriva och inte bara 
det, den fi na septemberluften, varma 
vattnet, lingonskördarna på öarna, 
plommonsylt och äppelmos mm sys-
selsatte henne och farmor.

Knut Sandström på Östanvik var även 
han en man som på sitt karakteris-
tiska språk kunde berätta historier ur 
sitt innehållsrika liv. Under terminerna 
hade faster tät telefonkontakt med 
Knut,  ofta var det Knut som ringde. 
Han var ju ensam och pratade och 
pratade så faster behövde inte säga 
något. För att få slut på monologen 
sade hon ibland att hon hade en kaka 
i ugnen eller att hon skulle med tåget. 
Hon hade ofta bandspelaren på för att 
inte glömma vad han berättat. Ett av 
dessa samtal hittade jag nedskrivet i 
buntarna efter faster. Många gånger 
åkte vi till Östanvik för att köpa pota-
tis, världens godaste jordgubbar och 
grönsaker. Då satt alltid Knut vid bor-
det utanför ingången med sitt kaffe 
och ville krama och pussa faster. Han 
gick ju så illa och blev alltid härmad 
av min son som utanför grinden gick 
som en skadskjuten kråka.
En lördag var faster ute på lunch hos 
en man som kunde berätta mycket 
och bodde i en mycket liten stuga på 
Jungfruskär. Det var så litet så han 
satt i sängen och skötte spisen däri-
från. Faster satt mittemot vi bordet. 
Lunchen avåts och därefter tillfråga-
des om hon inte skulle ha en konjak.” 
Nää det tror jag inte”. “Men Maj-Britt 
det är en gammal fi n konjak -- den är 
från i torsdags”.
 
Gun Frössén, Ekholmen, januari 2023

(reds. anmärkning: det omnämnda 
telefonsamtalet med Knut Sandström 
kommer i nästa nummer)

ETT AVLOPPSSYSTEM DU KAN LITA PÅ
Ett avloppsystem med reningsverk bara måste fungera enligt alla regler och krav som 
ställs av myndigheterna. Topas Vattens system för rening av avlopp har en mycket 
hög tillförlitlighet och bolaget har lång erfarenhet, och bland kunderna återfi nns allt 
från enskilda fastighetsägare till kommuner.

Vi är en komplett leverantör av reningsverk för privatpersoner, mindre samhällen, 
fritidsanläggningar och samfälligheter. Det är en viktig och stor investering man gör i 
sin fastighet och den skall fungera i många år, därför har vi en utbyggd rikstäckande 
väl fungerande serviceorganisation.

Vi på Topas Vatten är väl insatta i den totala processen med ett reningsverk för av-
lopp och har höga kvalitetsreferenser så väl från kommuner som från privatpersoner. 
Topas reningsverk var också det verk som presterade allra bäst i länsstyrelsens stora 
test av minireningsverk.

Kontakta oss:
08-767 00 30

031- 774 00 30
kontakt@topasvatten.se 

www.topasvatten.se
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Det vita korset
Men de skall aldrig komma fram... 
Någonstans längs vägen går något 
väldigt fel. Är sikten för dålig? 
Missar de leden? 
Eller tar de i ungdomlig yra och oför-
stånd bara närmaste och snabbaste 
vägen? Bara de vet... Isen brister och 
alla fyra hamnar i vaken.
Gamla rättar Andersson har berättat 
att han var på väg för att möta sina 
egna söner. 
Han befinner sig vid Kapellgärdet när 
han hör skriken och förstår vad som 
hänt. Han springer för allt vad han 
är värd, sparkar av sig de klumpiga 
stövlarna och fortsätter i strumpläs-
ten. 
När han kommer fram till Sand har 
skriken tystnat. Han har inget att kän-
na sig för med så han vågar sig inte 
ut på isen. Han lyser med sin lykta 
men ser ingenting. 

att mista fyra unga pojkar på detta 
sätt.
Begravningen hölls i en full Nämdö 
kyrka och Vidar, Oskar, Gunnar och 
Lennart vilar tillsammans i sin grav 
märkt av det stora, vita korset på 
Nämdö Kyrkogård.

Det här korset syns lång väg när man 
närmar sig kyrkogården. Det renove-
rades för några år sedan men är nu 
åter i behov av vård. 
Tyvärr är också graven flaggad för 
återlämning vilket betyder att kyrkan 
inte kunnat hitta någon gravrättsin-
nehavare och graven riskerar att tas 
bort med tiden.

Carina Öhman
 
Källor: Stockholms Tidningen, Martall 
och plommonträd i Nämdö av Maj 
Britt Eriksson,

Det är julfest i skolan. 
Det är den 16/1 1926.
Fyra glada gossar ska 
bege sig över isen för 
att följa en flicka till Orrö.
Det är mörkt, väldigt 
mörkt och kallt. 
Det blåser och snöflingor 
yr. Över isen går en buskad 
led i en båge från Sand mot 
Orrö. Pojkarna följer flickan 
över isen och beger sig 
sedan tillbaka mot Sand.

Han springer upp till skolan för att 
larma, folk letar i mörkret men hittar 
ingenting. 
Det är för sent, alldeles för sent för 
Vidar Öhman 15 år Mörtö, Oskar Öh-
man 16 år Ekholmen, Gunnar Bengts-
son 14 år Skräckmaren och Lennart 
Norman 16år Gillinge. 
När det ljusnat får man i en båt i en 
vak och börjar dragga, man hittar alla 
fyra.

Min farfar Edvin Öhman som var sto-
rebror till Vidar har inte velat prata så 
mycket om denna händelse men in-
ristat i hans minne fanns alltid åsynen 
av lillebrors röda mössa vid iskan-
ten. Det måste ha varit väldigt trau-
matiskt.
Det går nästan inte att föreställa sig 
hur tungt och hemskt det måste ha 
varit och vilken sorg för lilla Nämdö 



B
Avsändare:
Nämdö Hembygdsförening
PL 16, 130 36 NÄMDÖ

Nämdö Nu har nu en insändarspalt som vi döpt till ”BRYGGSNACK”
Vi på redaktionen hoppas att Ni skickar in bidrag. 

Skulle vi få ett större strömavbrott i 
Nämdöskärgården, fi nns nu ett diesel-
aggregat vid fi berboden som sköter 
strömförsörjning för fi ber. Nu är det 
provkört, och allt fungerar perfekt. 
Tack alla som hjälpt till att får det i 
stånd, ingen nämnd ingen glömd.
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Eva Eldebrinks goda pajer fi ck årsmötet navigera 
snyggt utan att gå rå grund…

Jeffrey HB är registrerade  
för F-skatt och Rot & Rut 

En hantverksservice
i Nämdö skärgård

072 551 66 87
Axel Lindstrand 

jeff
rey

Efterlyser gamla 

stickmönster från 

Nämdöskärgården. 

Christina Krook


